



Regional årsberetning 2021

Nord-, Midt- og Vestjylland

Vi har fået gang i Samrådet – vi har fået gang i netværkene – nu har vi gang i de regionale årsmøder – vi har godt gang i Kirkens Korshær.

Tak for indsatsen hele vejen rundt i regionen – tak fordi I arbejder for at skabe værdige forhold og konkret hjælp til mennesker i en udsat position.

Takket være varmestuerne, aktivitetsindsatserne, familiestøttende indsatser, herberger, skurby og alle de andre indsatser i Herning, Holstebro, Viborg, Randers, Aalborg, Brønderslev, Thisted og Frederikshavn er Kirkens Korshær lykkedes med at give en stort bidrag til bekæmpelse af ensomhed, bekæmpelse af hjemløshed og bekæmpelse af udsathed i Region Nord- og Midt/Vestjylland.

I 2021 måtte vi sande, at udsatte mennesker i større grad blev begrænset i adgangen til velfærdsstatens goder og begrænset i deres ophold og tilstedeværelse på offentlige pladser i byerne. Ofte og oftere bruges det enkelte udsatte menneskes selvforskyldthed som forklaring på den elendighed han eller hun er havnet i. Måske vi i højere grad skulle se på de vilkår, som vores samfund tilbyder udsatte mennesker at leve under – det er de vilkår der trænger til at blive set efter i sømmene. For vi ser det med både tiggerloven og jagten på mennesker, der må overnatte udendørs eller som tager ophold i deres fællesskaber på byens pladser. Umenneskelige tiltag som Dark Design – bænke man ikke kan ligge på eller opsætning af gelændere så man ikke kan sidde på betonklodser eller andre flader – alt sammen i et misforstået forsøg på at fjerne det, vi ikke bryder os om: Hjemløshed, ensomhed og udsathed.

I Kirkens Korshær er vi aldrig i tvivl. Vi skal bekæmpe ensomheden, ikke det ensomme menneske. Vi skal bekæmpe hjemløsheden, ikke det hjemløse menneske, vi skal bekæmpe udsatheden, ikke det udsatte menneske.

Covid19

2021 var på flere måder en perfekt føljeton til 2020 – i hvert fald hvad angår nødvendigheden af omstillingsparathed og fleksible løsninger som følge af Covid19. På vores arbejdssteder i Region NMV har der, som i Kirkens Korshær generelt, været behov for, at vi, på trods af covid19 relaterede nedlukninger og begrænsninger, fortsatte med hjælp, støtte og basal behovsdækning til de mennesker, der opsøger vores indsatser og hjælp. Vi kan ikke bare lukke ned, uden det får vidtrækkende konsekvenser for de mennesker, vi er Kirkens Korshær for.

Herning og Holstebro

Restriktioner og nedlukning af forskellige aktiviteter => behov for nytænkning => mange nye tiltag – eks. trækvogn udendørs i lokalområdet.

Viborg

Mad ud af vinduet – mere end et måltid, da det også gav mulighed for lige at hilse på, blive set og vide sig husket på.

Herberger og Skurby

Besøgsforbud og opmærksomhed på afstand.

Aalborg

Slog alle rekorder med en stigning i besøgstillene på dagvarmestuen på 45 procent ift. 2019.

Randers

Her satte Covid19 også en kæp i hjulet på flere aktiviteter og der skulle tænkes i alternative løsninger, så der på trods af nedlukning stadig var kontakt til de mennesker der indgår i arbejdsfællesskabet omkring Løgstrupgården og Rytterknægten.

Nu skal det ikke lyde som den rene covid19 elendighed. For selvom vi kan give Covid19 skylden for mange af de begrænsninger, vi har oplevet i vores indsatser og de udfordringer ansatte og frivillige medarbejdere, har stået overfor, så kan vi ikke give Covid19 skylden for alt.

Hjemløshed, ensomhed og udsathed fandtes også før Covid19. De sidste par år har i særlig grad synliggjort, at behovet for steder med håb, nærvær og omsorg er helt nødvendige, hvis vi vil forebygge social udsathed og reducere skadesvirkningerne blandt mennesker, der lever med hjemløshed, misbrug og psykiske lidelser tæt inde på livet. At vi har kunnet opretholde indsatserne, er ganske enkelt fantastisk. Tak til alle jer ansatte og frivillige medarbejdere, der medvirket til, at dette har været muligt.

Der skete rigtig meget godt

På dagvarmestuen i Aalborg blev det nye sundhedsrum etableret og vi har nu bedre mulighed for at foretage både behandlende og brobyggende sundhedsfaglige indsatser for varmestuens brugere.

Natvarmestuen i Aalborg tog læring af Covid19 og har nu indrettet indsatsen, så mennesker der ellers var overladt til gaden, får en roligere nat med længere og bedre søvn. Små tiltag som har givet en meget udsat gruppe mennesker mulighed for en mere sammenhængende og uforstyrret nattesøvn. Det giver en bedre start på dagen, når natten har været brugt på at sove fremfor at drikke eller misbruge.

Vores børne- og familiestøttende indsats voksende

I marts sidste år åbnede vi en ny afdeling af vores familiestøttende indsats i Thisted, i august kom der endnu en afdeling i Frederikshavn og i september i Randers. Alle steder er behovet for meningsfulde indsats tilstede. Nærvær, omsorg og respekt for de udfordringer familierne står i, er en del af opskriften på, at der allerede kort tid efter åbning har været god søgning til indsatserne.

Åbningen af den familierettede indsats i de 3 byer gjorde samtidig af de eksisterende tilbud i Herning, Holstebro, Aalborg og Brønderslev fik udvidet kollegaskabet. Sparring og vidensdeling er vigtig, så vi hele tiden bliver klogere og tilpasser vores indsats efter behovene. Samarbejde på tværs gør os alle stærkere, klogere og det binder os sammen, så vi aldrig står alene, når økonomien presser eller dagligdagen bliver udfordret.
Arbejdsfællesskaberne

Og netop det med at turde tage de svære drøftelser om hvem vi er Kirkens Korshær for, hvilke indsats vi skal prioritere og hvor vi gerne vil have Korshæren hen, har vi også mærket i Randers. Her har jeg sammen med medarbejdere og korshærsråd afholdt flere møder i sidste halvår af 2021 med vigtige og nødvendige drøftelser, som jeg er sikker på, bringer os et godt sted hen i løbet af 2022.

Arbejdsfællesskaberne udvikle sig

Vores arbejdsfællesskab i Randers har i 2021 givet mange mennesker mulighed for at være en del af et meningsgivende arbejde. I både butik og på værksteder bliver der etableret fællesskaber, som har et konkret resultat. Mennesker der vokser og overskud i salg i butikkerne, som igen kommer udsatte mennesker til gavn.

I Aalborg har vores tidligere aktivitetssted Gården nu endegyldigt skiftet navn til aktivitetsstedet Restrup Kærvej og indgår som en del af et større arbejdsfællesskab på tværs af varmestue, ungeindsats, familiearbejde, herberg og andre arbejdssteder. Det nye arbejdsfællesskab har vi navngivet "Fællesskabet" - fordi det er dét der er. Et fællesskab med mening hvor mennesker i en udsat position kan bidrage efter evne og nyde efter behov. Det tør vi godt satse på, for vi ved det virker.

Være, Gøre, Handle

Det landsdækkende projekt VGH har også givet anledning til gode drøftelser og refleksioner om vores arbejde i Kirkens Korshær. De 3 ord dækker over anvendelige praksisbegreber vi arbejder med i det sociale arbejde. De skal hjælpe os til at blive dygtigere til vores socialfaglige indsats og til at synliggøre overfor omverden, at de indsats vi udfører blandt udsatte mennesker er af høj kvalitet og helt nødvendige for en stor gruppe af mennesker.

Oplevelsespuljen

Oplevelsespuljen som bestod af 10 mio. kr. givet til Kirkens Korshær til at styrke udsatte menneskers mulighed for at få gode oplevelser og dermed samtidig gav mulighed for at understøtte en hårdt presset oplevelsesindustri efter flere Covid19 nedlukninger, gav mulighed for at gøre lidt ekstra for brugerne af vores indsats rundt omkring i regionen. Det er mange penge, men de har hurtigt fået ben at gå på - det er skønt at se hvor meget gavn og glæde, det har bidraget til.

Finansiering

Finansiering af vores indsatser i regionen beror sig på en skøn blanding af kommunale tilskud, indtjening fra vores genbrugsbutikker, fondssøgning, puljesøgning, private donationer, testamentariske gaver og virksomhedssamarbejder.

Alt sammen er det med til, at vi kan drive indsatser med høj kvalitet og med fokus på de behov, som vi oplever som mest nødvendige af imødekomme. Vi skal ikke lade os diktere af mulige midler, men vi skal have blik for nye muligheder, som tjener udsatte mennesker bedst.

Vi har et stort ansvar ift. at forvalte de midler, der bliver os givet, uanset hvor de kommer fra. Det ansvar skal vi tage på os så enhver krone, der gives til Kirkens Korshær, kommer ud og gør gavn for mennesker i en udsat position. Tak til alle jer der arbejder med og for at Kirkens Korshærs økonomi er bæredygtig og forvaltes forsvarligt og med respekt for givne. Vi er faktisk Danmarks mest i genbrugssalg og det kan vi alle være stolte af. For det er bæredygtighed i konkret praksis og gavner både miljø, sociale fællesskabet og hjælp til mennesker i en udsat position.

Tak til alle jer der er aktive i Kirkens Korshær. I er alle med til at gøre Korshæren til det vi er. Fællesskab og nærvær der bidrager til, at vi kan lave sociale indsatser af høj kvalitet målrettet mennesker i en udsat position. Kirkens Korshær skal være et godt sted at være. Uanset om man møder korshæren som bruger af varmestuen, som barn eller enlig mor i familiearbejdet, som kunde i butikken, som frivillig, som ansat eller som besøgende på vores arbejdssteder, så skal vores fokus altid være rettet mod at tage godt imod, byde velkommen og give det videre vi har: nærvær, omsorg og respekt.

“Vi gør det ikke fordi vi skal, vi gør det fordi vi ikke kan lade være”
– citat tidligere formand for Kirkens Korshær på årsmødet i 2009.

Tak for ordet, tak for indsatsen og alt godt til jer alle her i 2022.

Jonas Jakobsen
regionschef for Region Nord-, Midt- og Vestjylland

